
REGISTRO GENERALE N. 707 del 25/06/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 122 del 25/06/2024
PROPOSTA N. 772 del 09/06/2024

OGGETTO: Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ex art. 194 comma 1 lett. e) del
TUEL  IN  FAVORE  DELLA  DITTA  SOPEA  A  SEGUITO  DI  D.C.C.  25/2023  –
Liquidazione.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 3°
PREMESSO CHE:

 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 

 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, è stato approvato il bilancio comunale di
previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2024-26;

CONSIDERATO CHE:
 - La Ditta SO.PE.A. Carburanti s.r.l., ha fornito al Comune di Cepagatti, negli anni 2019 e 2020, carburanti,

oli lubrificanti ed altri prodotti di consumo per i veicoli comunali;
 - Per le forniture di cui all’alinea precedente non risultano essere stati assunti impegni di spesa;
 - La Ditta SO.PE.A. Carburanti s.r.l., ha richiesto la liquidazione delle fatture emesse negli anni 2019 e

2020, pervenute al protocollo e al S.D.I. (Sistema di Interscambio), per gli importi risultanti dai seguenti
documenti fiscali:

N° Fattura Data N° Prot. Imponibile Totale
Fattura n° 3118/DM 05.06.2019 12522/2019 273,47 333,63
Fattura n° 3119/DM 05.06.2019 12521/2019 173,53 211,71
Fattura n° 3120/DM 05.06.2019 12536/2019 138,53 169,01
Fattura n° 3122/DM 05.06.2019 12533/2019 354,16 432,07
Fattura n° 6620/DM 01.12.2019 26794/2019 190,72 232,68
Fattura n° 7291/DM 27.12.2019 28765/2019 177,02 216,03
Fattura n° 2943/DM 30.06.2020 Non protocollata 235,49 287,30

Totali 1.542,92 1.882,43

DATO ATTO CHE:
 - Il Responsabile del Procedimento Geom. Pasquale De Angelis del Servizio 3° Manutenzioni, ha rimesso la

relazione prot.  8230 del  15.03.2023, in atti  con la quale propone il  riconoscimento del debito fuori
bilancio relativa alle fatture emesse n° 3118/DM – 3119/DM – 3120/DM – 3122/DM – 6620/DM – 7291/
DM e 2943/DM, da parte della Ditta SO.PE.A. Carburanti s.r.l.;

 - Con nota prot. n. 7146 del 06.03.2024, è stato comunicato alla Ditta SO.PE.A. Carburanti  s.r.l.  che
all’imponibile totale delle fatture non liquidate, di  € 1.542,92, sarebbe stato decurtato del 10%, quale
utile d’impresa, come acclarato dalle numerose sentenze in merito, emesse dalla Corte dei Conti;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.18, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è disposto: “di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett.
e), del D.Lgs 267/2000, in relazione della somma totale dovuta di €. 1.694,19 comprensiva di IVA e relativa

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 707 del 25/06/2024 - Pag. 1 di 3



alle fatture emesse n° 3118/DM – 3119/DM – 3120/DM – 3122/DM – 6620/DM – 7291/DM e 2943/DM, da
parte della Ditta SO.PE.A. Carburanti s.r.l.;

RITENUTO pertanto, in esecuzione del predetto deliberato, dover procedere alla liquidazione in favore della
Ditta SO.PE.A. Carburanti s.r.l., delle fatture n° 3118/DM – 3119/DM – 3120/DM – 3122/DM – 6620/DM –
7291/DM e 2943/DM per l’importo complessivo di € 1.542,92, decurtato del 10% quale utile d’impresa, oltre
iva al 22% per complessivi € 1.694,19, sul conto corrente di cui alla nota prot. n. 16374 del 05.06.2024;

DATO ATTO che il Responsabile del presente Procedimento è l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone e
che l’estensore del presente provvedimento è il geom. Lorenzo De Lellis;

VISTO  il DURC dal quale risulta le regolarità contributiva dell’impresa, validità fino al 04/07/2024, giusto
prot. INAIL_42819525;

RILEVATO CHE:
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il PIAO 2024/26 nel

quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026;
 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta do-
cumentazione in atti;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DI DARE ATTO che il debito di cui sopra trova copertura sul capitolo n. 208/2/2023;

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

D E T E R M I N A

1)  Di  dare  esecuzione deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del  25.03.2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è disposto: “di riconoscere la legittimità del debito fuori
bilancio, ai  sensi dell’art.  194, comma 1, lett.  e), del D.Lgs 267/2000, in relazione della somma
totale  dovuta  di  €.  1.694,19  comprensiva  di  IVA  e  relativa  alle  fatture  emesse  n°  3118/DM –
3119/DM – 3120/DM – 3122/DM – 6620/DM – 7291/DM e 2943/DM, da parte della Ditta SO.PE.A.
Carburanti s.r.l.;

2) Di liquidare alla Ditta SO.PE.A. Carburanti s.r.l., le fatture n° 3118/DM – 3119/DM – 3120/DM –
3122/DM – 6620/DM – 7291/DM e 2943/DM, per l’importo di € 1.542,92, decurtato del 10%, quale
utile d’impresa, pari ad 1.388,63 oltre iva al 22% per complessivi  € 1.694,19, sul conto corrente
avente di cui alla nota prot. n. 16374 del 05.06.2024, a valere sul capitolo n. 208/2/2023;

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n- 267/2000, la  regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

5)  Di  rendere  noto  a  norma  dell’articolo  8  della  legge  n.  241/1990,  che  il  Responsabile  del
Procedimento,  è  l’arch.  Vincenza  Cinzia  Nicoletta  Carbone  e  che  l’estensore  del  presente
provvedimento è il geom. Lorenzo De Lellis;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 707 del 25/06/2024 - Pag. 2 di 3



       6) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza;

       7) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita
se zione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013;

 8) Di dare atto che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate situazioni di
conflitto di interesse.

9) Di informare  che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg.,
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 772 del 09/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 25/06/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 772 del 09/06/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2024 174 1 15 SOPEA SAS DI PARTENZA PAOLA & C. 287,30
2024 174 2 15 SOPEA SAS DI PARTENZA PAOLA & C. 333,63
2024 174 3 15 SOPEA SAS DI PARTENZA PAOLA & C. 169,01
2024 175 1 15 SOPEA SAS DI PARTENZA PAOLA & C. 211,71
2024 176 1 15 SOPEA SAS DI PARTENZA PAOLA & C. 432,07
2024 177 1 15 SOPEA SAS DI PARTENZA PAOLA & C. 232,68
2024 178 1 15 SOPEA SAS DI PARTENZA PAOLA & C. 27,79

CEPAGATTI, lì 25/06/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 707 del 25/06/2024 - Pag. 3 di 3


